Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0010/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO INSPETOR DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO BERNARD LIMA WINTER
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

         A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga da honraria de
Moção de Aplausos ao inspetor da Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro Bernard
Lima Winter, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Solicito a outorga de moção de aplausos destinada ao inspetor da Polícia Civil do
estado do Rio de Janeiro Bernard Lima Winter.

Bernard Lima Winter, natural de Petrópolis- RJ, nascido em dezembro de 1987,
seu pai é engenheiro e sua mãe turismóloga, com apenas 1 ano de idade Bernard
começou a residir em Cabo Frio, após seu Pai receber um convite para trabalhar na
Região dos Lagos.

Escolheu como graduação a faculdade de direito, que cursou na Universidade
Veiga de Almeida, ingressando em 2010, e durante o curso se apaixonou pela área de
direito criminal. Logo após sua graduação, decidiu prestar concurso público para Polícia
Civil, ingressando na carreira em 2014.

Bernard passou por 7 gestões na delegacia especializada no atendimento à mulher
– DEAM - e em 2024 completa 10 anos de serviço na Polícia Civil, na cidade de Cabo
Frio. Tem contribuído significativamente para elucidação de crimes e indiciamento de
autores; participando de operações importantes que obtiveram resultados para o
combate dos crimes de violência contra a mulher na nossa região.

Atualmente é inspetor da Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, lotado na

DEAM/CABO FRIO.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo